

re gennemløbne industrialiseringsproces og politisk mere radikale arbejderbevægelse i modsætning til Sverige og især Danmark.

MARKENSTEN, KLAS: *Foreign investment and development: Swedish companies in India*. Scandinavian Institute of Asian Studies Monograph Series, 8. Lund: Studentlitteratur, 1972. 295 pp. Sv. kr. 58,00.

Den første økonomiske afhandling i Centralinstituttet for Nordisk Asienforsknings monografiserie er en empirisk undersøgelse af virkningerne på den indiske økonomi af seks svenske virksomheders direkte investeringer i Indien. I et cost-benefit oplæg søges vurderet både de kvantificerbare virkninger af f.eks. transfereringerne af kapital og ressourcer og beskæftigelsesvirkningerne og de vanskeligt kvantificerbare virkninger af bl.a. uddannelsesmæssig og kulturel art. Opgørelsen af de nævnte virkninger inkluderer en opportunity cost betragtning, d.v.s. en vurdering af »forgone opportunities of domestic production«. Konklusionen er, at »India seems to have extracted almost the maximum practicable contribution from the Swedish firms«, idet »we have come across a rather favorable example, at the upper end of the scale, as it were«.

MÖLLER, BIRGER: *Employment approaches to economic planning in developing countries: With special reference to the development planning of Ceylon (Sri Lanka)*. Scandinavian Institute of Asian Studies Monograph Series, 9. Lund: Studentlitteratur, 1972. 305 pp.

Bogens formål er at undersøge, hvilken rolle ønsket om den størst mulige beskæftigelse kan få for den økonomiske planlægning i underudviklede lande på baggrund af den konflikt, der delvis kan bestå mellem dette og andre ønsker, f.eks. hensynet til den størst mulige vækstrate. Efter en kort beskrivelse af Ceylons økonomi følger to kapitler om den nævnte problemstilling på principielt plan. Bogens tyngdepunkt ligger dog, som forfatteren selv nævner, i de efterfølgende kapitlers almindelige præsentation og analyse af Ceylons økonomiske langtidsplanlægning i efterkrigstiden. Bogens titel ville have været mere dækkende i inverteret form: Den økonomiske langtidsplanlægning på Ceylon med særligt henblik på beskæftigelsesproblemet.

*Policy perspectives for international trade and economic relations: Report by the High Level Group on Trade and Related Problems to the Secretary-General of OECD*. Paris: OECD, 1972. 168 pp. F 35,00.

I efteråret 1971 nedsatte OECD en såkaldt high level group (bl.a. Jean Rey, Marjolin og Bertil Ohlin) med det formål at gøre status over bestræbelserne for international handelsfrigørelse siden anden verdenskrig og pege på de problemer og muligheder, som en fortsat udbygning af det internationale handelssamkvem rejser. I forbindelse med den historiske gennemgang bringes et nyttigt statistisk materiale, som belyser strukturændringerne i den internationale handel især gennem de sidste 10 år. Arbejdsgruppen drøfter en række af de problemer i forbindelse med den fortsatte handelsfrigørelse, der rejser sig, bl.a. som følge af krisen i det internationale betalingssystem, den regionale integration, de underudviklede landes særlige problemer, vanskelighederne ved at udstrække handelsfrigørelsen til traditionelt beskyttede sektorer som f.eks. landbruget, den nationale regional- og forureningspolitik og de multinationale koncerner. En særlig grund til bekymring ser arbejdsgruppen i regeringernes stigende despekt for internationale aftaler på bekostning af mere kortsigtede nationale interesser.

*Problems of environmental economics: Report of the Seminar held at the OECD in summer 1971*. Paris: OECD, 1972. 278 pp. F 25,00.

Publikationen er resultatet af et intensivt studiekredsarbejde af internationale eksperter i Paris i sommeren 1971. I en indledende oversigt fremhæver W. Beckerman bl.a., at forureningen ikke ensidigt kan opfattes som en væksthæmmende faktor, fordi miljøbeskyttelsen kan medvirke til udviklingen af nye teknologiske metoder, som kan bidrage til den økonomiske vækst. De øvrige bidrag falder i tre afsnit. Det første behandler, hvad der i teknisk jargon hedder internaliseringen af de eksterne effekter, dvs. mulighederne for at fordele omkostninger ved miljøbeskyttelsen på en allokationsmæssig hensigtsmæssig måde. I tilslutning hertil drøfter Baumol fordelingsproblemet; han mener, at miljøbeskyttelse vil være til størst fordel for de rige, fordi den marginale substitutionsrate mellem private goder og miljøgoder er større for de rige end for de fattige. Det andet hovedafsnit beskæftiger sig med de vanskelige problemer ved at måle virkningerne af forskellige beskyttelsesforanstaltninger, og det tredje med de internationale problemer, dels ændringerne af handelsmønstret via de relative priser, dels forurenings effekter, som overskrider de nationale grænser. Bogen indeholder i alt 17 bidrag.